etiam, ex concessione apostolica eis facta, reppererunt et acquisiverunt, et

per Sedem apostolicam eis diversa privilegia, gratie, libertates et immuni-
tates, exemptiones et indulta concessa fuerunt. Nos vobis ac heredibus et

successoribus vestris predictis, ut

this our donation, concession, assignment and investiture,

that the legal right of no Christian Prince shall be understood to be taken

away or ought to be taken away from him. And moreover we command
you in virtue of holy obedience and also as you have promised and as we
do not doubt you will do from your great devotion and by reason of your

royal generosity, to send to the said lands and islands good men, fear-

ing God, learned skilful and expert for the instruction and imbuing the

said natives and inhabitants in the Catholic faith and in good manners,

giving themselves with all diligence to the work ; and we distinctly prohibit

all persons whatsoever of whatever dignity, station, degree, order or con-

dition under the penalty of broad excommunication which they shall incur

by the act itself if they do anything to the contrary, from going for the

purposes of selling goods or for any other purposes whatsoever to the said

islands and lands after they shall be found and possessed by your messen-

gers or by those sent for this purpose, without your special licence or that

of your said heirs and successors. And because some Portuguese Kings

under Apostolic concession made to them have discovered and acquired

other islands similarly in the regions of Africa, Guinea and the Mine of

Gold, and since there have been diverse privileges and grants, liberties and

immunities, exemptions and indulgences conceded them by the Apostolic

Chair, now we upon you and your said heirs and successors
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in insulis et terris per vos repertis et

reperiendis huiusmodi omnibus et singulis gratiis, privilegiis, exemptioni-

bus, libertatibus, facultatibus, immunitatibus et indultis huiusmodi, quo-

rum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur

haberi volumnus pro sufficienter expressis et insertis, uti, potiri et gaudere
libere et licite possistis ac debeatis, in omnibus et per omnia perinde ac si

vobis ac heredibus et successoribus predictis specialiter concessa fuissent,

motu, auctoritate, scientia et apostolice potestatis plenitudine similibus, de

specialis dono gratie indulgemus, illaque in omnibus et per omnia ad vos;

heredes ac successores vestros predictos extendimus pariter et ampliamus.
Non obstantibus ' et ordinationibus, apostolicis, nee non omnibus illis que
in litteris desuper editis concessa sunt, non obstare ceterisque contrariis